
1Ano XIII  - Nº 1388 - QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1388-  QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Administração
PORTARIA Nº 07, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para o mês de FEVEREIRO DE 2022, conforme 
relação abaixo: 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
     

  São Francisco de Itabapoana, 23 de fevereiro de 2022.

ERBSON GOMES PIRES
Secretário Municipal de Administração

DECRETO MUNICIPAL N° 144 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO 
VALOR DE R$ 100.000,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipali-
dade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis 
ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no 
Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 24 de fevereiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

 
 

 

 

93 75.000,00 04.122.0002.2005.2005 3.3.90.39.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

95 25.000,00 04.122.0002.2005.2005 3.3.90.92.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 
 

Anulação: 

99 -100.000,00 04.122.0003.2008.2008 3.1.90.94.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 
 

100.000,00 Suplementação ( + ) 

 

 
 

 

-100.000,00 Anulação ( - ) 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 009/2022. 
Nº. Processo: 4323/2021.
Dia: 18/02/2022.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Locação de caminhão basculante, retroescava-
deira, trator agrícola, motoniveladora, caminhão compact-
ador e pá carregadeira.
O Pregoeiro da Prefeitura de São Francisco de Itabapoa-
na, que subscreve, torna público o adiamento para o dia 
14/03/2022 às 10h da Licitação em tela, uma vez que 
ocorreram alterações no edital.
O Edital e seus anexos devidamente atualizados en-
contram-se a disposição dos interessados para con-
sulta e aquisição, através do endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do 
correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 401/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da 3ª 
CIA do 8° Batalhão da Polícia Militar de São Francisco de 
Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: Marcos Porto dos Santos;
VALOR TOTAL: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatro-
centos reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 03 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1133/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da 
AGC dos Correios de Praça João Pessoa – Rua Joaquim 
Gomes Crespo, nº 134 – Praça João Pessoa - São Fran-
cisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: ALFREDO DE SOUZA CHERENE
VALOR TOTAL: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos 
reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 03 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 522/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para o funcionamento da 
Creche Municipal do Imburi, Situado na Rodovia Afonso 
Celso, N° 1229, Imburi de Cacimbas– São Francisco de 
Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: Alci Pereira Pessanha
VALOR TOTAL: R$ 12.936,00 (Doze mil, Novecentos e 
Trinta e Seis Reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 31 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 552/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da Creche 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SMEC) 
deste município, localizado na Rua Projetada, s/n°, Floresta– 
São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: PAULO ROBERTO AZEVEDO DA ROSA;
VALOR TOTAL: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos 
reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 31 de janeiro de 2022.

         
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 769/2019;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da Creche 
Municipal de Imburi – São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: FLORENILDA LEMOS CERQUEIRA 
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 31 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1138/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da Junta 
de Serviço Militar – Rua Joaquim da Mota Sobrinho, 220 al-
tos, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: Maria Helena Barreto de Azevedo;
VALOR TOTAL: R$ 25.100,00 (Vinte e cinco mil e cem reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 03 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 116/2021
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da E. M. 
Décio Machado, localizado na Rua Capitão João P. Viana, n° 
001 – Barra de Itabapoana – São Francisco de Itabapoana/
RJ.
CONTRATADO: Irany Cardoso Filho;
VALOR TOTAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 31 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



2 Ano XIII  - Nº 1388 - QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara Municipal

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 418/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da AGC 
dos Correios da Praia de Sossego;
CONTRATADO: Jaqueline Barros Riscado;
VALOR TOTAL: R$ 9.840,00 (Nove mil e oitocentos e 
quarenta reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 03 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

MODALIDADE: Carta Convite  
NÚMERO: 005/2021 
PROC.ADM. Nº 0530/2021 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e 
Serviços Públicos. 
OBJETO: 1ª Prorrogação de prazo contratual para serviço 
de capina e roçada manual em todos os  logradouros e 
vias públicas do município. 
EMPRESA VENCEDORA: G.R. dos Santos Eireli. 
VALOR DO REPASSE: R$ 155.750,00 (cento e cinquenta 
e cinco mil, setecentos e cinquenta  reais). 
CNPJ: 01.851.985/0001-21 
PRORROGADO O PRAZO: 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 
8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 07 de fevereiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA 

Republicado por incorreção

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR 

CONTRATO NÚMERO: 031/2019 
MODALIDADE: Tomada de Preços 002/2017 
PROC.ADM. Nº 3284/2017 
OBJETO: Aditivo de valor para a obra de construção de 
duas quadras poliesportivas, sendo uma na  localidade de 
Barra do Itabapoana e uma na localidade de Buena, em 
São Francisco de Itabapoana. EMPRESA: Engeplanfer 
Empreendimentos Comerciais e Serviços Eireli-ME. 
CNPJ: 17.232.038/0001-92 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 26.468,23 (vinte e seis mil, 
quatrocentos e sessenta e oito reais e vinte e  três cen-
tavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 Inciso II, § 1º da lei 
8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de fevereiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZERE-
DO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das  atribuições le-
gais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso 
XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inci-
so VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da  
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR 
os atos praticados no o Pregão Presencial  nº. 01/2022, 
processo administrativo n.º 4042/2021, cujo objeto é Reg-
istro de preços para futura e  eventual aquisição materiais 
elétricos, às empresas: 
MAG SERVICOS COMERCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI. Perfazendo o valor total de  R$412.605,00 (qua-
trocentos e doze mil e seiscentos e cinco reais) N F V 
M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI. Perfa-
zendo o valor total de R$  98.907,00 (noventa e oito mil, 
novecentos e sete reais). 
ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRI-
COS EIR. Perfazendo o valor total de  R$5.160,00 (cinco 
mil, cento e sessenta reais). 
PAINEL COMERCIAL E INSTALAÇÃO LTDA EPP. Perfa-
zendo o valor total de R$  198.320,00 (cento e noventa e 
oito mil, trezentos e vinte reais).  
WEBDECOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. Perfa-
zendo o valor total de R$ 691.200,00  (seiscentos e no-
venta e um mil e duzentos reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 1.406.192,00 
(um milhão, quatrocentos  e seis mil, cento e noventa e 
dois reais).  
PUBLIQUE-SE.  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 
2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZERE-
DO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das  atribuições le-
gais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso 
XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inci-
so VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da  
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR 
os atos praticados no o Pregão Presencial  nº. 066/2021, 
processo administrativo n.º 1142/2021, cujo objeto é Reg-
istro de preços para futura e  eventual contratação de 
empresa para o fornecimento de óleos lubrificantes para 
atender as  necessidades das secretarias: Transportes, 
Educação e Cultura e Obras, Urbanismo e Serviços  Pú-
blicos, às empresas: 
UNIGRAN SÃO FRANCISCO EMPRE. E PARTIC. LTDA. 
Perfazendo o valor total de R$  330.900,00 (trezentos e 
trinta mil e novecentos reais).  
XAMAXE SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de 
R$ 193.870,40 (cento e noventa  e três mil, oitocentos e 
setenta reais e quarenta centavos).  
DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Perfazendo 
o valor total de R$ 19.803,75  (dezenove mil, oitocentos e 
três reais e setenta e cinco centavos).  Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 544.574,15 (quinhentos e 
quarenta e  quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais 
e quinze centavos).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 011/2022
Nº. Processo: 0703/2022
Dia: 15/03/2022 
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de retroescavadeiras e motoniveladora.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta e aquisição, através do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, 
ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 24/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 012/2022
Nº. Processo: 0669/2022
Dia: 15/03/2022 
Horário: 14 (quatorze) horas
Objeto: Aquisição de tratores e implementos.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta e aquisição, através do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, 
ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 24/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 013/2022
Nº. Processo: 4111/2021
Dia: 16/03/2022 
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Serviços de clipping digital.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de 
Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta e aquisição, através do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparen-
cia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.
rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 24/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 014/2022
Nº. Processo: 0466/2022
Dia: 16/03/2022 
Horário: 14 (quatorze) horas
Objeto: Confecção de projeto estrutural para uma pas-
sarela em estrutura metálica.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de 
Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta e aquisição, através do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparen-
cia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.
rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 24/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

ERRATA

PORTARIA N. 014/2022 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 

A Portaria nº. 014/2022, publicada na edição nº. 1372, de 03 de Fevereiro de 2022, no Diário Oficial do Município de São 
Francisco de Itabapoana/RJ tem pela presente, a seguinte correção: 

Onde se lê:

Artigo 1º - Fica revogada a partir de 01 de Fevereiro de 2022, a portaria sob o número: 079/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2022.

Leia - se:

Artigo 1º - Fica revogada a partir de 01 de Março de 2022, a portaria sob o número: 079/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 01 de Março de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 21 de Fevereiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente


